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Svar af spørgsmål vedrørende landets økonomi 

Kære Maliina 

Tak for de yderst relevante spørgsmål du har stillet omkring vort lands økonomi. 

Spørgsmål 1: 
Økonomisk Rdd og 5katte- og Velfærdskommissionen har skrevet vores økonomiske 
situation meget klart. Det fremgdr bla., at skal vi fortsætte med at kunne levere den 
velfærd vi har i dag (uden forbedringer) og med en voksende ældregruppe, kommer der 
i gennemsnit til at mangle en milliard hvert dr frem til 2040. 
Anerkender Naalakkersuisut Økonomisk Rdd og 5katte- og Velfærdskommissionens tal 
og arbejde? 

Svar på spørgsmål 1: 
Naalakkersuisut anerkender Økonomisk Råds samt Skatte- og Velfærdskommissionens 
tal og arbejde. Det er klart, at blandt andet nye befolkningsfremskrivninger kan påvirke 

omfanget af udfordringen, som vi også skal tage højde for i forbindelse med tilrettelæg
gelsen af de økonomiske mål. 

Spørgsmål 2: 
Koalitionen har ikke fremlagt nogen egentlig økonomisk plan. Agter Naalakkersuisut at 
fremlægge en økonomisk plan, der redegører for landets økonomiske politik og sikrer, 
at der ogsd er rdd til velfærd i fremtiden? Hvis ja, hvorndr kan det forventes, at der fo
religger en økonomisk plan - udover den drlige Økonomisk Politisk Beretning? 

Svar på spørgsmål 2: 
Indledningsvist vil jeg gerne understrege, at det ligger Naalakkersuisut meget på sinde 
at der foreligger en samlet økonomisk politik med mål og indsatser der skal sikre en 

langsigtet økonomisk holdbarhed, så der også er råd til velfærd i fremtiden. 

Jeg kan oplyse, at koalitionen er i gang med det indledende arbejde i forbindelse med 

Naalakkersuisuts kommende forslag til finanslov for 2014 (FFL 2014). Det er planen at 
vi parallelt med arbejdet omkring FFL 2014 ligeledes får udarbejdet Naalakkersuisuts 
Politisk-økonomiske Beretning for 2013 (PØB 2013), som skal præsenteres i forbindelse 
med Inatsisartuts efterårssamling 2013. 

Nogle af de emner der naturligt hører hjemme i denne beretning er de langsigtede ud

fordringer som du spørger ind til. Det kan endvidere oplyses, at Naalakkersuisut i den 
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kommende tid dels vil formulere de økonomiske mål og mere konkret arbejde på, hvor
dan man vil følge op på anbefalingerne i Skatte- og Velfærdskommissionens betænk
ning. Naalakkersuisut finder det vigtigt med en sikker styring af landets økonomi og har 

derfor naturligvis brug for at foretage et analysearbejde forinden der kan meldes noget 

mere sammenhængende ud omkring indholdet af den økonomiske planlægning. 

Spørgsmå/3 
Den 28. marts 2013 udtalte den nu udnævnte Formanden for Naalakkersuisut følgende 
til Politiken: » Vi har nogle ideer til indtægter, som vi ikke kan fremlægge for pressen 
her og nu, for vi er jo ikke engang kommet pd arbejde endnu«. Kan Naalakkersuisut nu 
oplyse, hvad det er for nogle ukendte indtægter man pdregner? 

SpørgsmAl4: 
Planlægger Naalakkersuisut at gennemføre reformer pd socialomrddet, boligomrddet og 
pensionsomrddet for at fA økonomien til at hænge sammen. I sd fald hvilke og hvordan? 

SpørgsmAl5: 
Koalitionspartierne har lovet ens pension til alle uanset husstandsindkomst. Sdledes op
hæves den gensidige forsørgelsespligt pd pensionsomrddet. I Koalitionsaftalen stdr der 
følgende: 
"Alderspensionsordningen skal videreudbygges, diedes størrelse pA pension 
ikke tager udgangspunkt i om man er gift eJler samlevende, men tager ud
gangspunkt i menneskets værd. " 
At give al/e alderspensionister og førtidspensionister i Grønland det samme beløb uanset 
anden indkomst og husstandsindkomst vil beløbe sig til omkring 80 millioner drligt (jvf. 
Siumuts forslag og beregning fra 2009). 
Hvordan vil Naalakkersuisut finansiere dette, ikke bare i dag men om 5 og 10 og 20 dr? 
Hvor skal pengene tages fra? 

Svar på spørgsmål 3-5: 
Jeg vil på dine spørgsmål 3-5 ovenfor venligst henvise dig til min besvarelse af spørgs
mål 2 ovenfor. 

Jeg vil afslutningsvis gerne tilføje, at jeg vil bestræbe mig på at svare på de spørgsmål 
der måtte være om landets økonomi, og håber på et godt og konstruktivt samarbejde 

om emnet. 

Med venlig hilsen 
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